
                                 

      

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

                 

     

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

               

  

SEMASA - SECRET. MUN. ÁGUAS E SANEAMENTO 
DE LAGES 

                 

     

Nr.:   18/2023 
  

                   

                           

                            

  

CNPJ: 
  

Telefone: 
                    

                            

      

05.532.421/0001-87 (49) 3221-3900 
                

        

   Processo  3/2023 
    

      

Endereço: 
         

                     

                               

                 

   Data do Processo: 10/02/2023 
    

      

CEP: 88526-070 - Lages 
     

                     

                                

                                     

  

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

  

                                 

  

O(a) Sr(a). Secretário(a), no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente pela Lei 10.520/2002, e subsidiariamente, pela Lei 8.666/1993 e alterações posteriores, resolve: 

  

                                 

  

01 - Homologar a presente Licitação nestes termos: 
  

                                 

    

a) Processo Nr.: 3/2023 
  

    

b) Licitação Nr.: 18/2023 - PE 
  

    

c) Modalidade: Pregão eletrônico 
  

    

d) Data Homologação: 06/09/2023 
    

e) Objeto da Licitação: Registro de Preços para Aquisição de Hidrômetros para Manutenção da Rede de Água 
  

                                 

   

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:  
 

Marca Unid. Quant. Vlr. Unitário Total do Item 
   

                                 

   

HIDROSAF MEDICOES LTDA 
                

                                 

   

1 Hidrômetro Qn 0,75m³/h OU Q3=1,6m³/h x ¾” com 
relojoaria 45° em cobre e vidro ou policarbonato – 
115mm. 
Características: medidor velocimétrico; unijato; vazão 
nominal (Qn) 0,75 m³/h x diâmetro nominal (DN) ¾” OU 
Q3=1,6m³/h x diâmetro nominal (DN) ¾”, Diâmetro 
nominal: 20mm (3/4”), Vazão máxima: 1,5 m³/h OU 
Q4=2,0 m³/h, Vazão nominal: 0,75 m³/h OU Q3=1,6 m³/h, 
Vazão de transição: 60 l/h OU Q2:25,61/h, Classe 
metrológica B OU Range: R100, comprimento 115 mm, 
com pintura epóxi na cor azul, transmissão magnética, 
blindagem magnética, conforme Termo de Referência. 
Em conformidade com o INMETRO e as normas da 
ABNT no que couber. 

Leenia/ 
Laquam-DN 

20 

CJT 750,0000 77,20 57.900,00 
   

                        

                          

                                 

   

2 Hidrômetro Qn 1,5m³/h ou Q3: 2,5m³/h x ¾” com 
relojoaria 45° em cobre e vidro ou policarbonato 190mm. 
Características: medidor velocimétrico; multijato; vazão 
nominal (Qn) 1,5 m³/h ou Q3: 2,5m³/h x diâmetro nominal 
(DN) ¾”. Diâmetro nominal: 20mm (3/4”), vazão máxima: 
3,0 m³/h OU Q4: 3.125m³/h, vazão nominal: 1,5 m³/h ou 
Q3: 2,5m³/h, vazão de transição: 120 l/h ou Q2: 50 l/h, 
vazão mínima de 30 1/h ou Q1: 31,25 l/h, classe 
metrológica B ou Range 80, comprimento 190 mm com 
pintura epóxi na cor azul, transmissão magnética, 
blindagem magnética, conforme termo de referência. Em 
conformidade com o INMETRO e as normas da ABNT no 
que couber. 

Leenia/ 
Laquam-DN 

20 

CJT 600,0000 95,00 57.000,00 
   

                        

                          

                                 

   

5 Hidrômetro Qn 0,75m³/h OU Q3: 1,6m³/h x ¾” com 
relojoaria 45° em cobre e vidro ou policarbonato 190mm. 
Características: diâmetro nominal: 20mm (3/4”), vazão 
máxima: 1,5 m³/h ou Q4: 2,0m³/h, vazão nominal: 0,75 
m³/h ou Q3: 1,6m³/h, vazão de transição: 60 l/h ou Q2:  

Leenia/ 
Laquas-DN 

20 

CJT 2.250,0000 82,90 186.525,00 
   

                        

                          

                                 

        

 

Lages,  
     

  

06/09/2023 
      

       

              

    

TAÍSE PETKOWICZ PAEZE 
  

    

Secretário(a) 
  

 

 

                                 

                      

Página: 1 
 

/2 
     



                               

      

 

 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

                 

     

PREGÃO ELETRÔNICO 
 

              

  

SEMASA - SECRET. MUN. ÁGUAS E SANEAMENTO 
DE LAGES 

                 

     

Nr.:   18/2023 
  

                   

                           

                           

  

CNPJ: 
 

Telefone: 
                    

                          

     

05.532.421/0001-87 (49) 3221-3900 
                

       

   Processo  3/2023 
    

     

Endereço: 
         

                   

                             

               

   Data do Processo: 10/02/2023 
    

     

CEP: 88526-070 - Lages 
     

                    

                              

                                   

   

f) Fornecedores e Resumo de Itens Vencedores:  
 

Marca Unid. Quant. Vlr. Unitário Total do Item 
   

                               

    

25,6 l/h, classe metrológica B OU Range 100, 
comprimento 190 mm, pintura epóxi na cor azul, 
transmissão magnética, blindagem magnética. 

                     

                               

              

Total Fornecedor: 301.425,00 
   

                               

   

METALSAF INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
                

                               

   

3 Hidrômetro Qn 0,75m³/h OU Q3: 1,6m³/h x ¾” com 
relojoaria 45° em cobre e vidro ou policarbonato 190mm. 
Características: diâmetro nominal: 20mm (3/4”), vazão 
máxima: 1,5 m³/h ou Q4: 2,0m³/h, vazão nominal: 0,75 
m³/h ou Q3: 1,6m³/h, vazão de transição: 60 l/h ou Q2: 
25,6 l/h, classe metrológica B OU Range 100, 
comprimento 190 mm, pintura epóxi na cor azul, 
transmissão magnética, blindagem magnética. 

Leenia/ 
Laquam -DN 

20 

CJT 750,0000 77,20 57.900,00 
   

                       

                         

                               

   

4 Hidrômetro Qn 1,5m³/h ou Q3: 2,5m³/h x ¾” com 
relojoaria 45° em cobre e vidro ou policarbonato 190mm. 
Características: medidor velocimétrico; multijato; vazão 
nominal (Qn) 1,5 m³/h ou Q3: 2,5m³/h x diâmetro nominal 
(DN) ¾”. Diâmetro nominal: 20mm (3/4”), vazão máxima: 
3,0 m³/h OU Q4: 3.125m³/h, vazão nominal: 1,5 m³/h ou 
Q3: 2,5m³/h, vazão de transição: 120 l/h ou Q2: 50 l/h, 
vazão mínima de 30 1/h ou Q1: 31,25 l/h, classe 
metrológica B ou Range 80, comprimento 190 mm com 
pintura epóxi na cor azul, transmissão magnética, 
blindagem magnética, conforme termo de referência. Em 
conformidade com o INMETRO e as normas da ABNT no 
que couber. 

Leenia/ 
Laquam -DN 

20 

CJT 11.400,0000 71,25 812.250,00 
   

                       

                         

                               

              

Total Fornecedor: 870.150,00 
   

              

Total geral: 1.171.575,00 
   

                               

        

 

Lages,  
     

  

06/09/2023 
      

       

              

    

TAÍSE PETKOWICZ PAEZE 
  

    

Secretário(a) 
  

 

 

                               

                    

Página: 2 
 

/2 
     

 


		2023-09-12T10:50:46-0300
	TAISE PETKOWICZ PAEZE:06548294971


		2023-09-12T10:51:05-0300
	TAISE PETKOWICZ PAEZE:06548294971




